سفرنامه جای گفتگو گزارش روزانه اوست، از روز حرکت از نجف برای بازگشت به ایران، پس از فرار شاه تا رسیدنش به اینجا، و دارای مطالب تاریخی سودمند می باشد.

از این سفرنامه چیرگی او بر دانشهای کلاسیک روزگار خود و نیز اطلاعات ریاضی و ستاره شناسی او آشکار می شود، همه جا دانشمندان و روحانیان شهرها به دیدارش می آیند. روز عید غدیر (۱۸ ذیحجه ۱۳۲۷ق، برابر اول سال ۱۹۱۰م) در کاظمین مانده و روز بعد به سوی ایران حرکت می کند، همان روز در بعقوبه است و می گوید بار سوم است که به این شهر آمده ام، یکبار سال ۱۳۰۵ق بود. روز ۲۲ ذیحجه ملا قربانعلی^۱ که مشروطه خواهان تبعیدش کرده بودند به آنجا می رسد و با او برخورد می کند و چون ملا از مشروطه گله می کند، ابن الشیخ می گوید: «آثار بدی که ظاهر شده^۲، تقصیر مشروطه نیست».